ПРОТОКОЛ  № _ ___
                                                 рабочего совещания
  регионального отделения Общественного совета по защите прав пациентов при территориальном органе федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения
по Липецкой области
                                                                                                                 14.12.2018г.

   Приглашены:
- Бала Михаил Анатольевич - д.м.н., профессор, академик Российской академии естествознания, Председатель Правления Липецкой Ассоциации Приватной медицины;
- Краснолуцкий Николай Александрович – главный врач ГУЗ «Липецкая городская больница № 3 «Свободный сокол»»;
- Чернышова Валентина Ивановна - председатель Липецкого регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов «Российская диабетическая ассоциация»;
- Ковалева Раиса Григорьевна – уполномоченный общественный эксперт  Липецкой областной общественной организации инвалидов - больных рассеянным склерозом;
 - Котова Ирина Викторовна – заместитель генерального директора по коммерческим вопросам ОГУП «Липецкфармация»;
- Князханова Оксана Николаевна – руководитель региональной общественной организации Липецкой области "Помощь больным муковисцидозом";
-  Пашенцев Владимир Федорович – руководитель Липецкого регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» ВОИ;
 - Рощупкин Леонид Никифорович –  руководитель Липецкого регионального отделения Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;
- Шинкарев Сергей Алексеевич – председатель областной общественной организации «Ассоциация медицинских работников Липецкой области», главный врач ГУЗ «Липецкий областной онкологический диспансер»;
- Щукина Татьяна Владимировна -	 заведующая кафедрой гражданского права и процесса Липецкого филиала РАНХИГС при Президенте Российской;
- Перова Наталья Васильевна – заместитель управляющего государственным учреждением Липецким региональным отделением Фонда социального страхования.
  - Коротеева Светлана Валентиновна – начальник отдела   организации медицинской помощи детям и службы родовспоможения управления здравоохранения Липецкой области;
- Чернышова Наталья Владимировна – заместитель главного врача по лечебной работе ГУЗ «Липецкая городская поликлиника № 4».

                                                            Присутствовали:  Бала М.А., Шинкарев С.А.,
                                                            Чернышова В.И.,  Шальнева Г.В.,  Рощупкин Л.Н.,
                                                            Котова И.В., Красникова А.А.,   Коротеева С.В.,
                                                            Перова Н.В.,  Чернышова Н.В.

Повестка дня:
1. Состояние по обеспечению  путевками на санаторно-курортное лечение льготных категорий населения.
2. Реализация проекта «Бережливая поликлиника».
3. Обсуждение плана работы Общественного Совета на 2019 год.
4. Разное.

Вопрос № 1.  Перова Наталья Васильевна
       Оздоровление льготных категорий граждан осуществляется с 1 января 2005 года в рамках требований, установленных Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», а также принятых в соответствии с ним нормативно- правовых актов.
	Действующим законодательством правом получения санаторно-курортного лечения наделены десять категорий граждан. 	При этом преимущественных прав на первоочередное получение путевки на санаторно-курортное лечение действующим законодательством не установлено.
	Основным условием предоставления путевки на санаторно-курортное лечение является наличие медицинских показаний (справка по форме № 070/у).
	В целях обеспечения равных прав льготных категорий граждан при предоставлении им санаторно-курортного лечения учитывается дата подачи ими заявления о выделении путевки. 	Иными словами не исключается установление очередности обеспечения граждан путевками на санаторно-курортное лечение, что согласуется с конституционными принципами справедливости и равенства. Кроме того, следует учесть постулаты статьи 17 Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.
	Таким образом, в случае предоставления путевки вне установленной очередности, будут нарушены права иных граждан, заявления которых были зарегистрированы ранее.
	Следует отметить, что кратность предоставления путевок на санаторно-курортное лечение законодательством Российской Федерации также не установлена.
	Отмечу, что финансирование расходов на предоставление путевок на санаторно-курортное лечение  обеспечивается не бюджетом Фонда социального страхования Российской Федерации, а федеральным бюджетом на соответствующий год. Территориальный орган ФСС исполняет в данном  вопросе лишь агентскую функцию.
	Расчёт средств, направляемых в регион на санаторно-курортное лечение льготников,  осуществляется согласно методике, разработанной Правительством РФ. Согласно данной методике норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина умножается на 12 месяцев и на общее количество граждан, получающих государственную социальную помощь в виде социальной услуги. Для сведения сообщу, что норматив финансовых затрат в месяц на одного гражданина составлял:
	- в 2017 г. - 124,9 руб. (1498,8 руб. в год),
	- в 2018 году − 127,9 руб.(1531,8 руб. в год)
	Кроме того, ежегодно устанавливается стоимость одного дня пребывания в здравницах:
	- в 2017 г. − в размере 1170,7 руб., стоимость путевки 20,0 тыс.руб. (1831,1 руб.-  для инвалидов с заболеваниями и травмами спинного мозга, стоимость путёвки – 43,9 тыс.руб.);
	-  в 2018 г.  – в размере 1202,6 руб. стоимость путевки 21,1 тыс.руб. (1881,0 руб. - для инвалидов с заболеваниями и травмами спинного мозга
стоимость путёвки – 45,1 тыс.руб.).
	По состоянию на 10.12.2018 учтено 6855 заявлений, в том числе 5287 – перешедших с прошлых лет. Принято в течение 2018 г. – 1568 заявлений. При этом количество активных заявлений на сегодня составляет – 5460 заявлений
	Сумма выделенных ассигнований в 2018 г. составила 31,0 млн. руб. Закуплено 1415 путёвок. По состоянию на 10.12.2018 выданы все 1415 путевок льготным категориям граждан согласно даты подачи заявления, в том числе:

	№
	Категории граждан
	Выдано всего путевок, в том числе гражданам льготных категорий и сопровождающим их лицам

	1
	инвалиды  и участники ВОВ:
	22 (19+3)

	2
	ветераны боевых действий
	20 (19 +1)

	3
	члены семей погибших (умерших) инвалидов, участников ВОВ и ветеранов боевых действий (вдовы)
	12 (12+0)

	4
	инвалиды по общему заболеванию
	1139 (1063+76)

	5
	дети-инвалиды
	200 (100+100)

	6
	лица, пострадавшие от радиационных воздействий
	22 (20+2)

	Итого
	1415 (1233 +182)

	Путевки льготным категориям граждан предоставляются в здравницы-победительницы открытых конкурсов, с которыми региональное отделение заключает Государственные контракты на основании требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Региональным отделением на постоянной основе осуществляется проверка исполнения  и экспертиза заключенных Государственных контрактов с целью контроля качества оказанных услуг и целевого расходования средств федерального бюджета.
	В 2017 году были проведены проверки исполнения по оказанию санаторно-курортных услуг 19 государственных контрактов и проверено 10 санаторно-курортных учреждений. Соответственно в 2018 году – 16 государственных контрактов и 11 санаторно-курортных учреждений.

Рощупкин Л.Н. – Сколько участников Великой Отечественной войны получили в 2018 году путевки на санаторно-курортное оздоровление?
Перова Н.В. – 19 человек, в том числе трем участникам выданы путевки с сопровождающими лицами.

Решили: Принять представленную информацию к сведению.

Вопрос № 2. Коротеева С.В.. Чернышова Н.В.
Представлена презентация в формате Power Point
1. Реализация проекта «Бережливая поликлиника» в медицинских организациях Липецкой области;
2. «Бережливая поликлиника» в ГУЗ «Липецкая городская поликлиника № 4».

[bookmark: _GoBack]

Председатель общественного Совета                                                                    М.А.Бала

ПРОТОКОЛ  №

_

___

рабочего совещания

регионального отделения Общественного совета по защите прав

пациентов при территориальном органе федеральной службы по надзору в

сфере здравоохранения

по Липецкой области

1

4

.

12

.20

1

8

г.

Приглашены:

-

Бала Михаил Анатольевич

-

д.м.н., профессор, академик Российской академии

естествознания, Председатель Правления Липецкой Ассоциации Приватной

мед

ицины;

-

Краснолуцкий Николай Александрович

–

главный врач ГУЗ «Липецкая городская

больница № 3 «Свободный сокол»»;

-

Чернышова Валентина Ивановна

-

председатель Липецкого регионального отделения

Общероссийской общественной организации инвалидов «Российск

ая диабетическая

ассоциация»;

-

Ковалева Раиса Григорьевна

–

уполномоченный общественный эксперт  Липецкой

областной общественной организации инвалидов

-

больных рассеянным склерозом;

-

Котова Ирина Викторовна

–

заместитель генерального директора по комме

рческим

вопросам ОГУП «Липецкфармация»;

-

Князханова Оксана Николаевна

–

руководитель региональной общественной

организации Липецкой области "Помощь больным муковисцидозом";

-

Пашенцев Владимир Федорович

–

руководитель Липецкого регионального отделения

об

щероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

ВОИ;

-

Рощупкин Леонид Никифорович

–

руководитель Липецкого регионального

отделения Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных сил и правоохранитель

ных органов;

-

Шинкарев Сергей Алексеевич

–

председатель областной общественной организации

«Ассоциация медицинских работников Липецкой области», главный врач ГУЗ

«Липецкий областной онкологический диспансер»;

-

Щукина Татьяна Владимировна

-

заведующая ка

федрой гражданского права и

процесса Липецкого филиала РАНХИГС при Президенте Российской;

-

Перова Наталья Васильевна

–

заместитель управляющего государственным

учреждением Липецким региональным отделением Фонда социального страхования.

-

Коротеева Светл

ана Валентиновна

–

начальник отдела

организации медицинской

помощи детям и службы родовспоможения управления здравоохранения Липецкой

области;

-

Чернышова Наталья Владимировна

–

заместитель главного врача по лечебной работе

ГУЗ «Липецкая городская полик

линика № 4».

                                                     ПРОТОКОЛ  №  _   ___                                                       рабочего совещания       регионального отделения Общественного совета по защите прав  пациентов при территориальном органе федеральной службы по надзору в  сфере здравоохранения     по Липецкой области                                                                                                                       1 4 . 12 .20 1 8 г.                                                   Приглашены:           -   Бала Михаил Анатольевич  -   д.м.н., профессор, академик Российской академии  естествознания, Председатель Правления Липецкой Ассоциации Приватной  мед ицины;    -   Краснолуцкий Николай Александрович  –   главный врач ГУЗ «Липецкая городская  больница № 3 «Свободный сокол»»;   -   Чернышова Валентина Ивановна  -   председатель Липецкого регионального отделения  Общероссийской общественной организации инвалидов «Российск ая диабетическая  ассоциация»;   -   Ковалева Раиса Григорьевна  –   уполномоченный общественный эксперт  Липецкой  областной общественной организации инвалидов  -   больных рассеянным склерозом;     -   Котова Ирина Викторовна  –   заместитель генерального директора по комме рческим  вопросам ОГУП «Липецкфармация»;   -   Князханова Оксана Николаевна  –   руководитель региональной общественной  организации Липецкой области "Помощь больным муковисцидозом";   -    Пашенцев Владимир Федорович  –   руководитель Липецкого регионального отделения  об щероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»  ВОИ;     -   Рощупкин Леонид Никифорович  –    руководитель Липецкого регионального  отделения Всероссийской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,  Вооруженных сил и правоохранитель ных органов;   -   Шинкарев Сергей Алексеевич  –   председатель областной общественной организации  «Ассоциация медицинских работников Липецкой области», главный врач ГУЗ  «Липецкий областной онкологический диспансер»;   -   Щукина Татьяна Владимировна  -     заведующая ка федрой гражданского права и  процесса Липецкого филиала РАНХИГС при Президенте Российской;   -   Перова Наталья Васильевна  –   заместитель управляющего государственным  учреждением Липецким региональным отделением Фонда социального страхования.       -   Коротеева Светл ана Валентиновна  –   начальник отдела      организации медицинской  помощи детям и службы родовспоможения управления здравоохранения Липецкой  области;   -   Чернышова Наталья Владимировна  –   заместитель главного врача по лечебной работе  ГУЗ «Липецкая городская полик линика № 4».